

## 令和5年度水道事業会計決算の概要

本年度の年間給水量は 19,552,100立方メートルで、前年度に対して 141,383立方メートル、0.7%増加し、1日最大給水量は 58,641立方メートルで、前年度に対して 977立方メートル、1.7%増加しました。

年間有収水量は 18,676,182立方メートルで、前年度に対して 134,823立方メートル、0.7%減少し、有収率は 95.5%で、前年度に対して1.4ポイント減少しました。

年度末給水人口は 204,209人で、前年度に対して 1,125人、0.6%増加し、普及率は 99.1%で、前年度に対して0.1ポイント減少しました。

### 業務量

事項	単位	令和5年度	令和4年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	205,965	204,818	1,147	0.6
年度末給水人口	B 人	204,209	203,084	1,125	0.6
普及率	B/A %	99.1	99.2	△0.1	-
年度末給水件数	件	98,280	96,966	1,314	1.4
年間給水量	C 立方メートル	19,552,100	19,410,717	141,383	0.7
1日最大給水量	立方メートル	58,641	57,664	977	1.7
年間有収水量	D 立方メートル	18,676,182	18,811,005	△134,823	△0.7
有収率	D/C %	95.5	96.9	△1.4	-
供給単価	円/立方メートル	163.57	143.35	20.22	14.1
供給単価 ※参考値1	円/立方メートル	174.75	174.25	0.50	0.3
給水原価	円/立方メートル	169.54	164.45	5.09	3.1
給水原価 ※参考値2	円/立方メートル	178.91	174.25	4.66	2.7

※参考値1（減免等の影響を排除した供給単価）

※参考値2（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく給水原価）

### 損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
水道事業費用	3,895,338,093	水道事業収益	4,338,944,801
営業費用	3,693,529,206	営業収益	3,255,063,587
原水及び浄水費	1,241,071,403	給水収益	3,054,775,120
配水及び給水費	214,820,383	負担金	175,065,338
受託工事費	1,095,371	受託工事収益	3,653,181
業務費	251,886,748	その他営業収益	21,569,948
総係費	156,147,242	営業外収益	1,077,888,250
減価償却費	1,459,728,704	受取利息及び配当金	818,246
資産減耗費	368,779,355	補助金	200,023,303
営業外費用	184,889,247	負担金	1,566,000
支払利息及び企業債取扱諸費	178,081,466	納付金	318,230,000
雑支出	6,807,781	使用料	448,632
特別損失	16,919,640	長期前受金戻入	535,885,234
その他特別損失	16,919,640	雑収益	20,916,835
当年度純利益	443,606,708	特別利益	5,992,964
		その他特別利益	5,992,964
合計	4,338,944,801	合計	4,338,944,801

## 貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	44,093,336,378	固定負債	14,295,241,989
有形固定資産	44,070,467,255	企業債	14,125,513,377
土地	2,273,120,797	建設改良費等の財源に充てるための企業債	14,125,513,377
建物	1,570,298,601	引当金	169,728,612
構築物	36,542,851,831	退職給付引当金	169,728,612
機械及び装置	3,128,174,623	流動負債	995,846,778
車両運搬具	9,462,214	企業債	736,773,544
工具器具及び備品	203,377,135	建設改良費等の財源に充てるための企業債	736,773,544
建設仮勘定	343,182,054	未払金	225,826,758
無形固定資産	2,669,123	引当金	17,546,561
施設利用権	1,383,823	賞与引当金	14,675,182
電話加入権	1,285,300	法定福利費引当金	2,871,379
投資その他の資産	20,200,000	その他流動負債	15,699,915
その他投資	20,200,000	繰延収益	10,171,955,925
流動資産	2,163,284,206	長期前受金	10,171,955,925
現金預金	1,576,124,668	補助金	4,198,065
未収金	510,283,481	工事寄附負担金	6,985,230,922
貸倒引当金	△4,646,933	受贈財産評価額	3,153,029,162
貯蔵品	6,822,990	その他長期前受金	29,497,776
前払金	74,700,000	資本金	18,482,875,231
		剰余金	2,310,700,661
		資本剰余金	987,700,766
		工事寄附負担金	887,850,180
		受贈財産評価額	99,850,586
		利益剰余金	1,322,999,895
		利益積立金	119,249,856
		当年度未処分利益剰余金	1,203,750,039
資産合計	46,256,620,584	負債・資本合計	46,256,620,584